Quocirca ſi timor ſum rationis deſeat, & ſum
rationis deſerens.

Quocirca ſi timor ſum rationis deſeat, & ſum
rationis deſerens.

<b

Propos fœderis, non solum quia simile est in exterris sacramentis, in quibus adhibetur extranea materia (Baptismus enim sine contactu aquæ, confirmatione sine cœlesti manu, vel christinatu, & extrema uincio sine contactu olei non fit, &c.) sed quia propria ratio formæ sacramenti ordinis hoc exigit, ut diuinus Tho. in praecallegato loco docuit. Oportet igitur verba, in quibus constitutum forma ordinis verificari sic, quod actus significati implentur: alioquin inefficacia vanaque fuit: sed in verbis formæ percipitur actus suscepionis corporalis: ergo oportet impleri tale imperium per corporalem acceptiōnem. Probatur minor: quia cum dicitur, Accipe, aut imperator solus actus interior, aut cum exteriori acceptiōne. Non interior solus, quia de interioribus solis Ecclesia non se impedit: ergo iunctus exteriori acceptiōni. Et confirmatur: quia cum sacramenta constitut in rebus & verbis sensibilibus (ut patet in principio 4. Sententiar.) demonstrationes, iusficationesque sacramentales ad sensum impleri oportet. Propter quod sicut cum in forma Eucharistie dicitur. Hoc est corpus meum, oportet fieri demonstrationem non ad intellectum tantum, sed ad sensum: ita cum in forma ordinis dicitur, Accipe, oportet fieri iunctionem ad sensum. Et sicut ibi oportet monstrare contentum sub his sensibilibus speciebus panis, &c. ita hic imperari acceptiōnem sensibilium, quia contactu corporali perficitur, &c. Et hæc ratio non solum infert quod oportet corporalem suscepctionem interuenient in illis traditib⁹, quibus imperatur explicitè acceptio aliquius rei corporalis, quia cum dicitur, Accipe librum vel claves, &c., sed etiam cum dicitur, Accipe potestatem, vel accipe Spiritu sanctum: idem enim est virobius iudicium, quia idem est in virtus imperatum. Meminimus enim oportet, quod sicut in confectione luctuosis Iesu Christi, non demonstratur ex vi verborum id quod continetur sub specie vini, quod tamen deberet demonstrari sicut in consecratione corporis: sed demonstratio calix continens illas species dicendo, His est calix, &c. & iuxta tropum metonymia ponitur continens pro contento, ad insinuandum, quod conuersio sit in sanguinem, ut potabilem: ita in sacramento ordinis iubetur ex vi verborum quandoque acceptio spiritualis rei (potestatis seu Spiritus sancti) & iuxta eundem tropum ponitur quod dicitur *Aliud pro eo quod fit, id est acceptio potestatis pro qua acceptio corporalis fit, loco ipsius acceptiōnis incorporalis, quia in rei veritate imperatur. Oportet enim, ut dictum est iunctionem sicut & demonstrationem sacramentorum, ad sensum impleri, &c.

TRACTATUS VIGESIMVS sextus de Sacri ordinis Collatione vni- ca Questione contentus.

QV AESTIO.

Vtrum in collatione Sacri ordinis sufficiat talis corporalis post com-
pletam prolationem verborum, in quibus constitutum forma?

VAER ET V R. An in collatione ordinis sufficiat talis corporalis post compleram prolationem verborum, in quibus constitutum forma.

Et videtur quod fit. Primo, quia de facto ritus hic seruat alibi, re-
prehensione, ut à fide dignis dicitur. Porrigitur liqui-
dem ab episcopo dicere semel tempore verba in numero plu-
ris. Accipite potestat, &c. calix preparatus: & quoque sunt or-
dinandi in sacerdotes: significatione ad contactum calicis.

Episcopo non reponit, neq; contingente verba, sed deinceps silen-
te: abdūrūt autem damnare tantam multitudinem: ergo, &c.

Secundo, quiaibi est diversitas opinionum, non est diffisiūtē af-
ferendum, quod siquidē manifestata sit veritas, ergo multo magis v-
eritatem.

Quarto A D Secundum scito, quod oportet corporalem con-
tactum fieri cum prolatione verborum, in quibus constitutum forma

simil tempore in toto, vel in parte, &c. quoniam nulla oratio ver-

ificatur, aut adimpletur, nisi significatum ponatur in tempore con-

figuratio. Tempus autem significatio per orationem, quæ est forma sacramenti, non se extendit extra totum tempus prola-

tioni eius: ergo intra tempus prolationis verborum, oportet acce-

ptionem significatum impleri, &c. Maior est per se evidens: mi-

nor autem contrarium: num est quod tempus significatum

fit præfens: alterum vero quod tale tempus præfens non extendatur

extra tempus prolationis verborum: his enim dubius evidenter ha-

bbit, tota ratio clara erit, ac efficaciter inferens iudicium.

Primum autem evidenter fit ex conditionibus verbi imperativi: nam

inter præfens indicatiū, & præfens imperatiū, & futurū eiusdem

(verbi gratia, accipit, accipe, & accipit) convenientia est in signifi-

catione: singula enim acceptiōnem significant, ita modo autem si-

gnificatiū differunt, quoniam ly, accipit significat acceptiōnē in-

dicatiū, ly vero, accipe, & accipit, significat acceptiōnē imperatiū.

In tempore vero differentia est, sed aliter, quoniam tam ly ac-

cipit, quam ly accipe, significat acceptiōnem in præfensi, ly vero

accipit, significat acceptiōnem in futuro. Vnde inter ly accipit,

& ly accipe, neque in significato, neque in tempore est differen-

tia aliqua, sed in modo tantum: quoniam dieendo, accipit, acceptiō-

nem præsentem in te indicando vero, accipit, acceptiōnem

contraxit: quoniam cum iniquè grauauit, de facto conditions surarias apponendo capitalis falui, & luci certi: ut manifestum esse puto ex dictis.

Hæc sunt pater amantisime, quæ mihi occurruerunt pro solutione quæstionis propositæ. Rogo ut oratio Deum pro me. Roma, die prima Aprilis, 1515.

R E S P O N S I O X I I .

In quinque dubiorum solutiones distributas ad eundem.

CCEP I reuenerunt pater feedimus quinque dubio-

rum: nescio cuius viri notabilis scrupulox confiden-

tiæ pertinet à me fantasieri: quum tamen P. V. doctri-

na optimè illi fantasice posuisse, si mihi hanc fac-

ciam imponere noluisse. Ut ergo chariti vestræ &

illius conscientia non delim, quamvis conualefens, respondere

curabo reperente reuersuro latore responsem breuem.

S V M M A .

Possunt principes per consuetudinem sibi terrarum suarum feras appropriare. Quartum dubium est, an princeps terrarum per consuetudinem possint sibi licet appropriare feras. Et est ratio dubius: quia autoritate legis naturæ, fera durante earum naturali libertate appropriantur quilibet occupanti: ut pater insti. de re diu. §. fera. Et cō-
fuerito contra naturæ ius videatur irrationalis: & similiter preferiatio ab huicmodi iure introducta, non videtur iuuare principes.

¶ Ad hoc dicitur, quod quoniam proprietas rerum ex iure sit positivo, & consuetudo ad ea se extendat, quæ iuri subiungit politio, consequens est, quod sicut legi positivo appropriari possunt aliqui ferae, & ita consuetudine potest huicmodi appropriatio fieri. Et hoc manifestum est in pescibus, dum venduntur iura pescandi. Et constat quod populus labens dominum aliquius fylax posset legem ferre, & solus rector posset ibidem venari. Nec in hoc prædictum fit iuri naturæ: quoniam de iure naturæ non sunt ferae cōmunes, nisi negatiæ: hoc est, quia nullæ eas appropriantur. Cum quo claret stat, quod à superueniente iure legis, vel consuetudinis potest appropriatio fieri, sicut de reliquis. Nec est contra allatam legem, quæ loquitur de feras, quæ in nullius bonis aliquo iure sunt: dicta e-
adem feras consuetudo in bonis principis posuit.

S V M M A .

Circa damnum tamen tales principes tantam iurisdictionem habent:

Quintum dubium, an licet simpliciter de necessitate sa-
luis poscenter conteri de singulis peccatis numeraliter in ea-
dem specie, quando potest ea signifikatiū ad memoriam reducere. Et est ratio dubius: quia hæc videtur communiter doctores in 4. sententia. Ad hoc dubius breuiter dicitur, quod licet quidam videantur

fentire, ut hoc sentire quantum ad integratam satisfactionis (ita quod signifikatiū in singulis peccatis mortalibus adimplevit voluntatem suam contra Deum, ut integræ satisfactione debet, oportet quod signifikatiū tories detestetur criminis sui) si quis tamen diligenter consideret, nec ad contritionem, nec ad cōfessionem, nec ad satisfactionem exiguit huicmodi numeraliter dearticulato peccatum. Et de con-

tritione quidem patet ex veteri testamento (quia in quacunq; ho-
ra ingemuerit peccator, omnium iniurias eius non recordabor: & ex novo: quia dimissi sum mulieri peccatrix, peccata multa,

quoniam dilexit multum. Impossibile quidē est, in quacunq; ho-
ra ingemiscimus, relinquendo peccatorum multitudinem copio-
sum, omnia diminuere: & ratio dimissio peccatorum non de-
stat multiplex, sed multa dilectio redditur. Et virulenta ratio est:

quia momentanea contritio virtualiter extendens se ad omnia cri-
mina commissa, sufficit ad salutem & tanta posset esse quod suffi-
ceret ad omnino damna satisfactionem: ut de Larone creditur. Non

minus quidē satisfactionis debitor centum quadratum, si dat vñ au-
reum valentem centrum quadrantes, quān si daret cētum quadran-
tes numeraliter. De confessione vero clarum est, quod vñ verbo

potest confiteri centum millia peccatorum: nec oportet signifikatiū singula numeraliter dicere. De satisfactione autem eadem est ratio, quæ de contritione dicta est: vñ verbo signifikatiū opus paenale ma-

rinum multis parvis æqualet, & tanto melius est, quanto maioris est virtutis vñrum magno opus quæ multa parva facere: ut patet in Ethicis. Sententia igitur doctorum quartu*s* sacrificatur in hoc, quod oportet de singulis, aut formaliter, aut virtualiter conteri.

S V M M A .

Circumstantia loci per se est necessariò confitenda.

Secundum dubium, quādo circumstantia loci sacri est necessariò cōfiderenda secundū doctrinā S. Tho. & secundū veritatem. Ad hoc breuiter dicitur, quod tu cum tantum quod actus peccati cōdimittas recte contrariatur sanctitati loci, id est, ei ad quod sanctificatus est locus, verbi gratia. Locus cōsecratus est ad sepulturam, velad cul-
tum diuinum, & ex consequenti ad libertatem configurium & depositarum rerum, & huicmodi: quando ergo fit contra ista, tunc & non alter venit cōfiderenda circumstantia loci faci necessariò.

S V M M A .

Tam venditor quām emptor sciens naturam rei, & valorem peccati
si rem maior vel minor puto veniat, quām valeat.

Tertium dubium est, si tam venditor, quām emptor sciens natu-
ram rei & valorem, an nullum subiungit peccatum si res vendatur
pro maior vel minori pretio. Et est ratio dubius, quia scienti & vo-
lenti non fit iniuria, & si in causa subiungit peccatum, declaretur vnde

orientur peccatum illud. Ad hoc breuiter dicitur, quod si res ven-
ditur pretio, quod est extra rotam latitudinem iusti preci, nec

aliqua hic interuenit donatio (ut præsupponendum est) sine dubio
peccatum est. Nec oportet querere alienum originem huius peccati,

quam in aequalitate rei ad rem, scilicet pretio ad rem emptam: in
hoc enim constitut ipso iniurista opposita commutatio iustitia.

Occasione autem peccandi, cum possint effe diversa & sint per
accidens, extra artem relinquuntur. Communiter tamen necessari-

mentem compellente id fieri videtur, quæ causat iniquitatem mix-
tum. Nec est simile, quod pro simili adducitur de pueri pauperi-

ma, quæ nubilis viro sibi diuitiæ non nisi necessitate paupertatis co-
gentia dicitur: matrimonium enim non est contractus in aequalitate

rei ad rem consistens, sed socialis coniunctio: ad quam per acci-
dens se habent diuitiæ, & paupertas, & consequenter metus, seu

fuga paupertatis, & cetera spectantia ad id. Fit ergo satis iniuria
cau polo scienti, & volenti voluntario mixto.

S V M M A .

Tamen si ad minus peccandum quempiam inducere non licet,

ad peccatum tamē minus inducere fāculum est.

Soluitur hoc dubium declarando differentiam, quam non pen-
etrarunt mouentes hoc dubium. Aliud est enim inducere ad rotum
hoc, scilicet minus peccandum; & aliud est inducere solūmodo ad

Opus. Caiet. II 3 ly, mi-

S V M M A .

Possunt principes per consuetudinem sibi terrarum suarum feras appropriare.

Quartum dubium est, an princeps terrarum per consuetudinem pos-
sint sibi licet appropriare feras. Et est ratio dubius: quia auto-

ritate legis naturæ, fera durante earum naturali libertate appropriantur quilibet occupanti: ut pater insti. de re diu. §. fera. Et cō-
fuerito contra naturæ ius videatur irrationalis: & similiter preferi-

atio ab huicmodi iure introducta, non videtur iuuare principes.

¶ Ad hoc dicitur, quod quoniam proprietas rerum ex iure sit positivo, & con-

sueto modo ad ea se extendat, quæ iuri subiungit politio, consequens

est, quod sicut legi positivo appropriari possunt aliqui ferae, & ita

consuetudine potest huicmodi appropriatio fieri. Et hoc mani-
festum est in pescibus, dum venduntur iura pescandi. Et constat

quod populus labens dominum aliquius fylax posset ibidem venari. Nec in hoc prædictum fit iuri naturæ: quoniam de iure naturæ non sunt ferae cōmunes, nisi negatiæ: hoc est, quia nullæ eas appropriantur.

S V M M A .

Circa damnum tamen tales principes tantam iurisdictionem habent:

Quintum dubium, an licet principes possint ita districte pro-
hibere dictarum ferarum capiōnem, ut nullus subditus possit eas

capere, quin grauiſimè puniat, etiam si capiat eas, vel se a danno

præseruat, quod inferunt in bladiis vel huicmodi. Et huc annexa

ter aliud, an confessores principes talium principiū: cum

nonnulli modi statuta reuocare.

¶ Ad hoc dicitur, quod licet principes possint huicmodi venationes

prohibere, non timeat possint prohibere in damnum aliorū: in dī-

stributur restitutio nōmē principes de dannis illatis a suis ferae

capitū, sibi notū, & non prouidit, reuocatur de dānis subsequitū. Et

ex hoc patet quid debent facere confessores talium principiū: cum

enim iniuritia sit peccatum mortale de genere suo, & flatum

est multa dilectio redditus. Et virulenta ratio est: quia iniquum, non debent iplos absoluere, nisi defi-

cato. Bene valeat, & pro me orate. Roma, die 2. Maij, 1514.

mus nāq; , & fatemur oēs castitatis votum in omni esse religione. Comit autem q; cōfatis continentia non solum à coniugio, sed a ceteris vencit; si gōificat. & sic votū castitatis non solum castitate supererogationis, sed omnium respicere potest & respicit.

¶ Perpicacius autem dici potest, q; pura yotum religionis per sonaduino culpe dicatur, ac per hoc fit alterius Dei, l. specialiter quo ad abdicationem etiam licitorum veneremur a se, ut cogiter quia dominus sunt, deo non solum si coniugio de facta accipiat, sed etiam si ad alterius vxorem accedat, vel quomodo libet alteri vene ris operam det sacrilegium comittit: dum persona diuina vivat. Et hoc in suo simili pater. Muller eum nubit, nihil alibi fibi illicitum coniugali fide reddit, ni i libertate alterius coniugij. Co-
gnit enim a quoque non huius, omnino ei illicium erat; nuptia tamen non solum alterius de facto coniugium contrahit, sed si cō-
cunq; alteri conlenserit, adulterium est propter dictam rationem;
nam quiclibet persoa sua iustis est alterius. Sicut igitur stat, q; fides cō-
iugij non telpicit ad propriā materiam nisi debitis coniugale huic
& nō alterius coniugi (alteri enim persōe cōiugi omnia illicitum ex se fit) & tamen ei quacunque persona alteri cōiuxis coēat,
adulterium committit ita q; votum religiosi, vt propriā matē-
riam respiciat, abstinentiam a coniugio, & tam quoniam modolibet
religiosus eoēat, sacrilegium committit. Et utrobique (vt dictum
est) ad eum est ratio q; utrobique persona fit alterius quo ad par-
tem generatiū, ac iniuria semper fit illi alteri, felicitē Deo , vel
coniugi, & sic quemadmodum fides coniugalis redundat in omnes
actus vencentes extra coniugium : sic votum religionis in omnes
actus vencentes simpliciter.

S V M M A.
Vnum numero peccati actus est, quamvis interioris actus
non sit interius.

luntatis interrupatur.

¶ Ad cuius eidem tam non oportet incepere per quid voluntatis actus induciatur, sed per quod peccatum sit vnu vel plura. Multi enim actus voluntatis sunt vnum numero peccatum vnt pater, cum quis auctum intentionis, fruitionis, electionis, &c. & ad delectabile vnum habet. Peccatum autem formaliter, cum deordinatione actus voluntarii imponeret, ybi est vna numero deordinatio, ibi est vnum numero peccatum. Cum autem ali quis actualiter pergit ad occidendum, constat quod in eis est actualiter voluntarum deordinationum in spe homicidij, ita qd & verit eft, quod hic actualiter peccat in spem homicidij, & qd voluntas eius est actualiter peccatis tali pecato: alioquin non voluntariae iret ad occidendum. Interrumpendo autem interiores actus circa idem n fit noua deformatas, sed multiplicantur actus voluntarij quod quod prius erat voluntarium imperatum, modo est imperatum & elicium: sed quoque multiplicantur, in eandem incident deordinationem voluntarij, quam inuenimus augendo illam. Ita quod quemadmodum lumen arietis diaphano iam illuminatum, non constituit aliud lumen, sed sedie in identitatem cum eo quod inuenit, quia quis secundum se constitueret lumen non sument, quilibet actus elictus circa homicidium in pergeente ad illud credit in identitatem & actualiter inuenit voluntarij homicidij, quiamvis secundum se constitueret nouum peccatum homicidij: regulare quippe est, quod accidens eiusdem speciei in eodem identificatur inuenito.

¶ Hec sunt, amanisimis frater, que mihi circa vestra dubia occurunt. Superet, vt vna cum fratibus tibi creditis ores pro me, & bene valeas. Florentia, die 27. Augusti, 1508.

RESPONSIOS. XVI.

De conceptu entis ad M. Franciscum Ferrareensem

AMantissime Pater ex acceptis vestris sollicitudinis litteris percepi libellum nostrum de analogia nominis vos perlegisse duos; dubia de conceptu entis mente vestra tenere, solutiq; à me familiariiter flagitatis. Ego autem quod primum cōplici expositiōne librorum de Anima (cuius fini inquicumbet, cum veltris recepi) respondere curauisse praelato ingenio tuo decessim. Primum igitur dubium fuit ad hominem, meipsum scilicet, quia in commentarijs de ente &c sentia, sive linea vnum conceptum mentalem reprobavitum erat: & in tract. de Analogia nominis videor hoc negare. Secundum autem est ad diuum Thomam: quoniam ego in praefato libello summo Analogum non Abfolui ab his quibus Analogum dicitur, & D. Tho. in q.d. veri. i. i. art. i. docet ens habere conceptum vnum simplificatum, ad quem omnia praedicamenta & transcendentalia adduntur, in quem r. solutum, qui est primò notus. Hec enim in iuicem sibi aduersari videtur: quandoquidem si ens abfolui non potest à naturis rerum, nō erit si aplicebitur, nec primò notus, nec in quem ultimo refutatio fiat, & ad quem omnes ad lunt.

A D Evidentiam horum, & specialiter primi, recolito, q; quicquid est imago alicuius similis alteri, est etiam imago illius alterius.

TRA

ut, quatenus primo assimilatur: ac per hoc omnis conceptus creatura: et conceptus Dei, sicut omnis creature aliqua est similitudo Dei. Hinc ergo fit, quod cum vnum proportionabilitate ut sic, habeat singula membra similia proportionabilitatem, oportet quod habeat etiam vnum conceptum mentale representatiuum illius vnius proportionabilitatis. Nec huius oppositum venit in trac. de Analogia non min, sed conceptus iste vnu numero in mente secundum esse substantiuum, est vnu Analogia secundum esse representationem; nec representantur vna solam naturam, sed vlnra vnam, quam determinata representantur (qua est impreffus) representantur implicite categorias similes illi propriis representantibus secundum id, in quo proportionabiliter eis similiis est: adem enim est iudicium de similitudine rei inter se, et conceptus mentalis rerum. Quemadmodum enim olsis natura similes est natura spinae in sustinendo carnes animalium (in quo analogantur) ita conceptus mentalis olsis, et sustinens carnes, est similius olsis & spinae: sed etsi determinata, spina autem implicite, sicut etiam ipsius ols non est simile spinae determinata sed quatenus spina sustinet carnes, sicut ipsius ols. Hie est primus modus quod Analogia habet vnum conceptum mentalem ac per hoc ens, cum Analogum sit vnu hoc patet habet conceptum in mente a rebus impreffis. Alter autem modus super ipsius intellectus et per re, quo natus est ad naturam dividere, fundatur: et est tunc conceptus similius vnu numero in mente representans Analogum quidem determinante, nullum autem eorum quae fundant Analogiam explicita. Contingit autem hoc, cum intelligentia mentalis conceptum quem paulo ante diximus, expoliat ab illa determinata natura, quam representantabat, & loco illius nature concepit pronomen aliquod referens, naturas fundantes Analogia indeterminate, verbi gratia: si conceptus olsis, est os sustinens carnes: intelligens loco olsis ponat quid, & dicat quid sustinet carnes: tunc enim manifeste representatur Analogum explicita, implicite autem tantum natura fundantes Analogiam. Est autem inter hos duos conceptus: non solum dicta ex radibus differentiationis: sed etiam quia primus ad quid rei spectat Analogi: secundus autem ad id non nisi neuter tamen perfecte representat Analogum. De quo scilicet perfecto, seu adequato explicite conceptu Analogi interpretandum est, cum a me vel ab alio scriptum inuenitur, quod non potest Analogum, vnu numero mentale conceptum habere, sed vnu Analogia tantum. Et quoniam conceptus mentales sunt imagines rerum representantium (nil sunt ficti) quemadmodum in mente conceptus adequatus Analogi non est vnu, sed exigit representationem omnium fundantium Analogiam, significatum Analogi adequatus & perfectus non potest sic abstrahiri, vt obiectetur, representetur aut concipiatur ab aliis substantiis rebus. Et sicut in mente duplex conceptus imperfectus repertur, ita res significata, extra potest obiecti dupliciter, imperfecte scilicet, vel in uno explicite, qui quo catera obiectum indeterminat, vel in nulo explicite, sed omnia implicite, in solo formalissimo significato explicite. Nec predicta contrariantur doctrinae S. Tho. ens enim primò notum ordine generationis est secundum conceptum imperfectum, dum autem dilatatio cognitionis est secundum conceptum perfectum. Ens quoque habere conceptum simplicissimum, consonat dictis, quoniam cum simplicitas compositioni opponatur, & vnu Analogia non sit vnu compositione aliqua, non habet enim hoc, quod Analogum, compositionem admixtam, ut ex exercitatione resolutio monstretur, si substantiam in ens vis resolute, si in conceptum distinctum ens resolutio queratur, refloretur in ipsam naturam substantiam, quatenus esse fundat: quod est simplicissimum, cui & addit ipsa substantia, & addunt transcendentalia. Et si in conceptum confundim, quod est, resolute, si etiam est simplicissimum, cui etiam predicta addunt. Sed occasio eritandi multis est, quia in resolutioni dilatatio querunt resolute in vnu Analogia, sicut consuevit resolute in vnu vniuocatio. Ita quod quarum in Analogia, quasi vnu numero terminum, sicut in vnu uoci: cum tamen terminus in Analogia sit vnu proportionabilitate tantum. Ita quod & singula resolutea resolute in conceptus simplices obiectus & mentales, & omnia in conceptum obiectum & mentalem, simplices, & vnu proportionabilitate. Ita quod (vt vnu verbo rem absoluimus) esse primo notum, in quod fit omnis resolutio, in quod omnia addunt, per modum Analogi interpretandum est: et quod stare potest, quod ens secundum perfectum ad aquatumque conceptum non abstatit a naturis praedicalentalibus: sicut nec aliquod Analogum a fundantibus Analogiam. In hoc pente tota vis charitas rei huius: vt semper animaduertatur secundum Analogorum morem hac die.

¶ Plura nunc non mihi occurruunt ad propositum dicenda: sed prolixior fui acutissimo ingenio tuo: quo ex vnu verbo concepsis cuncta. Bene vale, & pro me orare digneris. Roma, die 27. Februario, i. 1509.

R E S P O N S I O . X V I I .

D e r e b u s i n b e l o m i u s t o r a p t i s , a d Fratrem Thomam Ragusinum ordinis predicatorum.

D I L E C T E .

DILECTE

DE CONCEP. B. VIRGINIS.

DILECTE FILI PIIS PRECIBUS TUIS SATISFACERE VOLÉS,
CÓSIDERAUÍ IN LITERIS TUIS QUÆSTIONE DIFFINITA IN QUI
ARTICULOS CIRCA EMPICTIONEM RAPTRARUM RERUM IN BELLO
INUSTO. PRIMUS EST, AN HUIUSMODI RAPTA ETIA DIFICILLI
M REPARABILIA, SINT INDICANDA TÄQUAM HABITA PRO DE-
RELICITO. AD QUEN RESPÖDENT NEGATIVÆ, QVÆ VERI DOMINI (QVAM
NIS NON POSSINT RECUPERARE RES LUAS) ABDICAUERUNT A LE DOMINUM
ILLARUM EX CONDICTIONE RIC, AUT AC TÉPORI DERELICTO HUIUSMODI
CONFURGIT, VENI THAUFRI, & SIMILIBUS. DISTINGUENDUM Tamen ēLE
INTER REM & REM, VIDEMUS ROMÆ, QUONIAM SCRA, VESTES, & ID GE-
NERALI RELIQUA PUBLICE EXPOSITA, ROME NULLUM INVENTIUM DOMINUM,
QUA NULLUS SIT DISCERNERE TERAS LUAS AB ALIENIS (QUAM ETIÀ AVENDE-
TATES LATIUS CUIUS Fuerint) PRO DERELICTIS HABENTUR PRO ACCIDENTIS &
LICET EMUNUT PUBLICE. DIXI PRO ACCIDENTIBUS, QVIA DISCERNERE NEMO PO-
SSIT COIUS FUERINT; & PUBLICE, AC PROMISCUE QUILIBET EMIT, QUAMVIS
NON DUBITET, QUOD pars DIPECTIONIS ROMANA Fuerint: HAC ENIUS
SIGNA DERELICTIONIS LUNT.

SECUNDUS EST, AN RAPTA A PRELATIS, POSSINT LICITÉ EMITI PRO DIEM SEU
CERU TEMPUS, VIT DÖNULA LEGES ADMITTUNT. AD QUÈ RESPÖDENT NE-
GATIVÆ IN FORO ECONSCIENTIA QUAMVI CIVILES LEGES IMPUNITATE CON-
CEDANT AD EVITANDAS LITES. ET RATIO ILLICITE EMPITIONIS IN VTOQUE AR-
TICULO EST, QVIA EMIUNT RES ALIENA TINE CONFUSI VERI DOMINI.

TERTII EST, AN HUIUSMODI CATHIBUS IN EMENTERIBUS SCIENTER TOTA RE
SOLIDUM SUMENDA FIU EX INTENTIONE UTILITATIS PROPRIE, VEL DOMINITA
EMETES PRO FIA TOTALITER VEL PRINCIPALITER UTILITATE, SINT MALLA FI-
DEI POSSESSORES, EMENTES AUTÉ PRO DOMINI PRINCIPALITER ELOMULE-
RECTA FACIAT, PREIUMQUE REPERIRE POSSINT. AD QUÈ RESPÖDENT, QP
PER LOQUENDO NULI LICET EMERE REM ALIENAM SINE CONFUSI VERI
DOMINI: & FIGIUS EMIT, ETIÀ BONA FIDE, TENETUR AD RESTITUENDUM REM
EMPTAM, QVAD HABET, VERO DOMINO; NEC POTEST PRECIA SOLUTUM PER-
RE A VERO DOMINO: QVIA TENETUR AD RESTITUTIONEM NON RATIONE INU-
STÆ ADIECTIONIS, SED RATIONE REI ALIENÆ, QVAD IPSEM EST. NEC HOC
EST VERTENDUM IN DUBIO LOQUENDO PER SE, & PROPRIÉ. DICO AUTÉ PRO-
PRIÉ: QVIA MAGNI REFERAT EREMERE VEL REDIMERE, NAM EMERE HUIUSMODI
ALIENA NON LICET; RELEMERE AUTEM LICET, SED RESTITUÍT SOLUS qui VICE
VERI DOMINI RESTITUÍT OCCUPATI AB ALIIS REM ILLIUS: Vnde NODREDITUM,
QUI SI PERSONA VERI DOMINI INDUCÉS, SIGNIFICATUS EST VERO DOMINO,

vt rem suā recuperet redēptionis pretio soluto. Nec soli licet, sed
pius est restituere viliori pretio hīm res. Emerere autē propriæ & per
se nō licet. Dico autē per sequiā per accidens pōtē licuit ut si co-
gnosc̄ res raptae suffic̄ cōsauginei mei, impotēs redimere & de-
lūti omni p̄ recuperari res suas, & pralumentis gratiā esse con-
tagiante meo, q̄ ego fruar rebus sic irrepribilibus, eman illas.
Sed eorum, quāc̄ costringunt per accidens, non est certa regula.
Quartus est, an dictū curūdum doctoris dicēt sic, probabilitate
credo, q̄ taliter emēs paratus reddere vero domino, si cōpararent,
credēs tamen q̄ non cōpararent, & consequēter speras pro le rem
habitum, nō peccat: quia veritatem potest de veri domini vo-
luntate präsumere, sit in conscientia tutum, & alijs diuulgandum.
Ad quem patet ex dictis respōsionib⁹, s. q̄ nec per se est licet, q̄ uoniam
ratione rei alienae tenetur ad restituendū vro domino fine pretio,
quādū res est apud eū: nec ipsa adeptio carer iuria, ex eo quod
notum emēt est, q̄ res est aliena: nec per accidens apparat alijs und
speciali excusans adiectionem: quoniam communia ratiōnē pro-
ponuntur in articulo.

Quintus est, an emat reētē quis ex pietate calices & huiusmodi
facta deditus, q̄ manent apud infideles, daturus propria auto-
ritate & occurrenti Ecclesiæ, habito pretio. Et huic adiungit, an
dominus talius rit⁹ confundens omnino ignotus, flante noctiū regio-
nis puta Vngaria. Ad quam respōndetur, quod hoc est vnuū per
accidens reditum licitam empitionem. Zelus enim Dei humanis
omnibus præfereendas efficit, vt licet quis hec credat et manib⁹
infidelit̄ redditurus, et si non illi ecclesiæ calicis domi na: q̄rē ne-
scitur, atamen Ecclesiæ Christi significando Ecclesiæ cui datur vt
quantum in se est, & publices & tenet per Ecclesiæ cuius erat, &
est restituto pretio redēptionis. Et quāmū non confundit it Ec-
clesia omnino ignota, cuius regio scitur: et tamen maior præsum-
ptionis locus ex hac religiosa causa vni Ecclesiæ de alia quām mihi
de confanguineo meo: quoniam vincia dominus est vincula per
orbem s̄tati Christi Ecclesia. Hac sunt filii charlisine, quæ mibi
occurserunt respōndenda. Bene vale, & ora pro me. Roma die 27.
Novembri, i 5 29.

Primi Tomi opusculorum Thome de Vio Caic-
tani Cardinale X. Sistiti.
E. L. N. S. 1.

ii opusculorum Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Xisti.
E. J. N. S.

I N I S.

TOMVS SECUNDVS
OPVSCVLORVM THOMÆ DE
VIO CAIETANI, CARDINALIS
SANCTI XISTI CVIVS SVNT TRE-

SANCTI XISTI CVIUS SVNT TRE-

CCIM UTILISSIM

TRACTATVS.

- 1 De conceptione beatae virginis.
 - 2 De Eucharistia sacramento.
 - 3 De celebratione missæ.
 - 4 De valoris orationum dictarum ab audiensibus missam in die festo.
 - 5 De precepto eleemosynæ.
 - 6 De monte pietatis.
 - 7 De cambiali.
 - 8 De vixira.
 - 9 De simonia.
 - 10 De vixi spirituum rerum in peccato mortali.
 - 11 De voto.
 - 12 De solutione malefici opera malefici ad hoc parati.
 - 13 De oblatione beatae Virginis.

TRACTATVS PRIMVS DE
Conceptione beatæ Mariæ virginis ad Lco-
nem decimum ponti maximum, in quin-

- 1 De publici via discernendi ea quae fidei sunt, vel ei aduersantur.
 2. Questio de conceptione, quomodo non sit de necessario credendis.
 - 3 Qua de conceptione sententia fides aduerstur.
 - 4 Sementia enim beatam Virginem fuisse in originali conceptam; quam probabilis existat.
 - 5 Quantum raleant argumenta quia teneant oppositum.

C A P V T I.

- De duplice via discernendi ea quae fidei sunt, vel
enim aduersarij.*

AV S T V M felixque sit, Leo 10. Pon. Marime
q; de supremo potestatis tua opere prima offe-
renda tua beatitudini lucubratiſtis causa fidei
oblitus. Definitio fecerorum Christiana fidei,
que nosse solum Deo natura conuenit, in medium
venit, propositum est, ut decernas in Lateranen-
sio ymodo, utrum Deus beatissimus Virginem Ma-
riam a peccato originali praeferuerit, an manducauerit. Quicun-
ca duo occurſit scribenda. Primum, ymagine decernendi ea quia sunt fi-
dei modique quibus aliquid huiusmodi credendum decernitur, ex-
plificabuntur, deinde iuxta singulos modos per vias ipsaſ sermonis
egreſſus dirigentur.
TQuia sunt via, quibus decerni potest religione Christiana quid
credendum sit, altera ordinaria, altera extraordinaria. Ordinaria est
duina reuelatio facta in primis autoribus Sacra Scriptura conten-
ta in canoniciis libris Biblia, traditionibus Apostolorum in sym-
bolo & alijs, quia constat ecclesiā per Apostolos luceſcere: vi facra-
menta. Reuelatio deinde facta apostolica: lehi, sive eū synodo, sive
fine synodo. Hac enim differentia ad solennitatem & congruitatem ē
et at iudicium apostolice: de his qui sunt fideli, & nō ad necessitatem ē
ut vniuersa reflatur Ecclesia, Hereticos indubie tenens, qui ab apo-
stolica se de dannatione haereticorum lectentur. Reuelatio demum facta
sacris doctribus, his principiis, & quorū & vita & doctrina ap-
probata est ab Ecclesia. Sed est inter haec diſtantia multa: ut ioniam
reuelationē cōtentā in sacra Scriptura, & decretales buse fidei inha-
remus tamquam necſarijuita quod si de haereticis comprobat qui-
cuoque pertinaciter aliquis horum adiuvetur. Reuelationē autem
facta sanctis quorum doſtrinam Ecclesia luceſcipit, tanquam pro-
babilius in haereticos: ut dicit Augusti. Thomasque scripterunt, &

magistrorum erit et continua est statutum. Nec resert in sacra Scriptura & alijs, an aliquid fit reuelacione explicetur ut caro mundi in incarnatione Verbi dei, & alia iustitudini) an implicite vt sunt omnia illa quorundam non possunt sustineri cum veritate sacre Scripturae & aliorum quae certa fide scimus ut in genere, labore, ratione, & intellectu eius est, vt manifestetur huc quae implicite dicuntur coniuncti ut necessarij conexa illis in quibus continentur, dicuntur. Quod fit, vt in istiusmodi rebus antequam constat quid necessarij conexus sit certus & indubitate fidei traditionibus, vniuersitate, hec quod rationabiliter sibi videtur amplecti, sine pertinaciam tamen. Et hinc ratio[n]ib[us] locus datur ad ea quae sunt fidei, vt si affractio rationes ostendentes confundantur, aut dissonia efficiat, que in dubium veriuntur. Propter quod opere os rationes ad ea, quae sunt fidei, non ex solo naturali lumine, sed ex lumine diuinae reuelationis in predictis contentis procedere, & in diuinam reuelationem in predictis contentam resoluere. Et ideo non ratio, sed diuinam reuelationem in predictis contentis facit, cui fides nostra innititur: & secundum eam oportet decerner quicquid in fide decernendum est. Extraordinaria vero via, qua potest aliquid decerni in fide, est, si miraculo, quod vere miraculum esset, Deus atestatur aliquid ad fidem spectans. Sed hic efficit opus cautela magnificum ex parte operum mirorumque Angelorum Satanae transfeatur in Angelum lucis: & signa & prodigia facere multa potest, quae nos vere miracula a solo Deo factibilium putaremus: ut opera lanitatis, & elementorum, & similium. Unde & Antichristus facturus dicunt ut miracula in oculis hominum, ut fieri posset, et elefiantur. Tum ex parte illorum, vt contingit in praedictis, tum quia ligna testis Apostolo i.ad Cor. 14, & beato Gregorio in homilia 10, dauntur in infidelibus, non fidelis ut Ecclesia vero tanquam fidelis, non in infidelibus est reuelatio prophethica & apostolica. Unde signum regni est a Domino data Marii uite, propter insi[ci]tiones & ab Ecclesia approbata quae a dicto ep[iscop]o reuelatur, id dicitur se nullum a Deo, ut in capitulo existimat, extra de haren, tamen nisi coram Ro. Ecclesia credens in signum hunc, verum & indubitate non mirum, sed miraculum, expressum est secundum hunc esse verum, non deberet Romanus Pontificem determinare aliquam fidei ambiguitatem ex hac via. Et ratio est, quia habent a Deo ordinariam viam decretorum fidei in tantu ut si Angelus de celo oppositum huic ordinariam via dicaret, non efficeret credendum: vt Apostolus dicit ad Gal. 1. Accedit ad haec, quod miracula quae ab Ecclesia scilicet in canonizationibus Sanctorum, quae tamen maxime authenticata sunt, quum humano testimonio initiantur (errant scilicet qui testantur) non

C A P V T II

Quanam de conceptione sententia fidei aduersetur.

ftimonium: quale nullus homo, sed solus Deus prefare potest. Vnde & Petrus Apostolus caelis vocis in transfiguratione Domini se audire proprio testimonio tanquam humano viens, subiungitur. Et habemus firmorem prophetice simonem, subiungendo quod non voluntate humana prophetia allata est, diuino ergo testimonio, non humano certitudo haberri debet in decernendo judicialiter res fidei.

¶ Ex dictis autem patet, non soli decernendi via duplex, sed & modus duus: lex, quo ostendit esse decerni potest. Nam quadam decernuntur credenda tanquam necessarii credenda, ita & contraria sententia est hereticus, quadam verò tanquam probabiliter & pie credenda, ita & contra iuris sententiam non est hereticus: ut de afflumis beatæ Virginis cum corpore, &c. & afflicatione eius in utero matris, & alijs huiusmodi communis Ecclesiæ pictas probabiliter credit. Ratio autem quare oīs via tā ordinaria, q̄ extraordinaria decernit ea, quae sunt fides, sola reuelatio diuina est, in proprio est: quia certe ea, quae sunt fides, lumen hiu[m] mentis est, & ex solo diuinam voluntatem prophetice depedant isti modi singulares, scriptum est autem, q̄ si sunt hominis nemo nouit nisi spiritus hominis, & que sunt Dei, nemo nouit nisi Spiritus Dei, & cui voluntatis spiritus reuelatur. Hoc de primo.

C A P V T

Quæstio de conceptione quomodo non sit de necessariò credend.

ICTUS autem ijs, incendendo, vt propositum deinde 70
fuit, manifestari primum, ne utrapars quesiti vi in du-
biu virtutur, est necesse fide credenda. Et ratio est, quia
ne uera in sacra Scriptura certiusque fidet dogmatis
necessariis explicite habetur, & vtraque pars fidelitatem potest cum
veritate sacra Scriptura reliquaque necessarii creditus a Christi
fidelibus. Et de parte quicke illa, quae tener beatam Virginem a peccata
originali mundat, certum est quod fidei consonat, tum quo-
niā vniuersitales proportiones de peccato originali in omnibus
purę hominibus, in sacra Scriptura habentur: vi pater ad R. 3. & 5.
& 2. ad Cor. 5. tum quoñā vniuersali redemptio Christi in sacra
Scriptura traditū consonat, tuin quoñā innumerā sacrifīcī doctri-
& sanctorum multitudine hanc patrem expliciē tenuit, vñfrā pa-
rebat. De parte autem altera credente scilicet beatam Virginem pra-
ecepit.

per se note (scilicet q[uod] omnis reconciliatus fuit inimicus : quod beata Virgo mortua est morte temporalis) aut determinata per Ecclesiastem, scilicet omnis homo redemptus a Christo fuit vere captius, & mors est pena peccati originalis. Prima enim harum refutatur Aug. ad optatam de origine anima a Papa Zozimo decreta, dicens. In epistola Zozimi sic legitur: Nullus, nisi qui peccari seruus est, liber efficietur: nec redemptus dici potest, nisi qui verè per peccatum fuit ante captiuus, sicut scriptum est. Si vos filii liberabatur, vere liberi eritis. Et subdit. In his verbis Apostolica fides tam antiqua atque fundata certa & clara est fides catholicæ, ut nefas sit de illa dubitare Christiano. Hæc ille. Secundam verò, scilicet quod mors est pena peccati originalis, constat decretatum est à Concilio Millevitano: vt patet de conf. dist. 4. cap. placuit. Vnde patet q[uod] distinctione illa de redemptione preferentiua, vel liberacionia, quo ad homines reprobata est, per Reginam Ecclesiæ determinationem: quamvis sanctus Bern. super canticos sermonem 22. illam vñsprauerit quo ad Angelos. Sunt & alij vñiversales propositiones certa & indubitate, per vnum hominem peccatum trahit in omnes, & per peccatum mors, ad Ro. 5. & Omnes in Ad. peccaverunt, ad Ro. 3. Et quicquid hominem aliquip esse putat cui necessaria non fuerit remissio peccatorum, excepto uno Mediatore, contrarius est sacra Scriptura, inquit Aug. in lib. de perfectione iustitiae. Et solus Christus habuit similitudinem carnis peccati. Et alius huiusmodi, que aut nullo modo, aut vix possunt saluari ab huiusmodi opinione, si tamen opinio nominanda est, quoniam videatur manifestus error in fide. Vnde Sextus 4. in extu augustinus graue nimis est de hac positione se impeditum, sed solum de preseruatione beatae Virginis à macula peccati originalis: vt exprelse patet legenti illam. Dammunda ergo videtur specialiter positio, qua asserteret beatam Virginem totaliter præseruant a peccato originali, vt scilicet nihil eius incurrit: quamvis neminem adhuc fidem tenuisse.

m unem Christianorum filii posuisset, hic autem ponetur propria vni. Salvatur quoq[ue] manifester in hac positione singularis prerogativa Iesu Christi, quod solus conceptus est sanctus, & non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati: non tali carnis, quia ipsa ex vi, seu natura sua conceptionis, qua nativitas in vtero vocatur, sanctus nascetur (iuxta vbi Gabrieles ad beatam Virginem). Quod ex te nascetur, sanctus sed enī quia beata Virgo concepta est cum carne infelta, sed cum anima sancta ex gratia impediente redundantiam infelcta carnis in maculam animas. Saluator & omnes vñiversales propositiones in Scriptura & Ecclesiæ determinationibus ut facile puto apparere exercitatis ingenis exercititia. Nec obstat dictis ita oblicitur quod status & fomes dicti consequuntur in effectu carnem mediante macula in anima: per hoc si macula non est subfusca, nec ista sunt febra, imò videtur quod sine macula incursu, iniuste anima rea remaneat, quem p[ro]p[ter]a propria culpa originalis tamen sit pena. Hod inquit non obficit, quia mediatio in causa, licet sit ordinaria, non tamen est sine necessaria, ut impedita macula oporteat impeditam esse confectionem aliorum: sufficiunt enim, quod omnium horum cōmūnus r[ati]o[n]is, scilicet infecta caro, sit in instabilitate, quo anima infunditur infecta carni. Nec est iniustum quod habent culpā in proprio debito & initio, actualis culpa in cursus impediatur & reatus ponatur naturæ renante: quamvis extra propriam culpā originalē omnino non est qui in proprio debito & initio illam habeat.

Et quoniam in hoc leni predicatorum hodie beata virgo præseruata a peccato originali ab his qui dicunt ipsam sine originali peccato concepta (ita q[uod] per peccatum originale intelligent maculam peccati originalis: vt patet ex predicta bulla, seu extrahagatu Xitii quarti edita in fauorem huius opinionis de præseruatione à macula originalis peccati: & ex studio Scoti in 3. lib. dist. 3. q. 1. ad tendit, ut à culpa, offensia inimicitia, anima beata Virginis in

¶ In secundo autem sensu intellecta opinio de præseruatione beatae Virginis, scilicet quod preservata est à macula peccati originalis, & non ab infectione carnis, ac per hoc nec à debito in propria persona illius macula, nec à somite & penit. non est contraria scriptura. Nec determinationes Ecclesiæ, nec aliquibus necessariis creditis, quoniam beata Virgo preservata ex speciali præventione gratia à macula originalis peccati, & habens certa qua' diuinis, nō est extra latitudinem mortuorum inimicorum, indigentis remissione peccatorum, captiuorum, habentium carnē peccati, obnoxiorum morti & clausuræ eccl. Et consequenter non est extra latitudinem eorum pro quibus Christus mortuus est, recollectoribus, liberatorum, redemptorū, mundatorū, introductorib[us] dñi, per Christi mortem in vitam aeternam animas & corporis. Et in promptu ratio cœceptione preferuaret: à qua pueri nunc per Baptismum, & olim per circumcisione liberi sunt facti. Et ex defensionibus Franciscii de Maironis in 3. tens. diff. 3. q. 2. in quibus conatur falacie suam etiam formaliter, cuius sola est anima suscepit in beata Virginis conceptione præoccupatè peccatum originale) idcirco, quod de duabus opinionibus de conceptione beatae Virginis erit relata quus sermo, an mundata, an preservata fuerit ab originali peccato, de ipsa macula originalis peccati intelligendus est. Quocirca etiam credere sunt predictorum lingue, scriptorumq; manus i ha quæstione, & neutrā debent damnare partē ut errorē, vt fidei ut sacra scriptura, aut Ecclesiæ determinationis contrariantur sed sibi scribere & loqui debent, & non plus sapere, quam oportet iuxta apostolicā fidis præceptum à Sexto quarto editum.

est: quia ex eo quod habuit carnem infecitum cum somite ligato & reatibus, egebat futuro remedio per incarnationem & mortem Iesu Christi exhibito. Et ex eo quod in propria persona habuit debitum contrahendi in macula originalis peccati in modo initio, unde redundare in anima suam debebat originalis peccati macula, gratia illa que praeveniendo sanificauit eam, ligando etiam somitem habuit ratione gratiae mundata, reconstituta, redempita, &c. Liberans namque animam a macula non actualiter habita, sed ex propria carne tunc debita, & in eadem carne runc initiata, non extra laitudinem liberantem a peccato, mandantib[us] a forde, redimentibus a captiuitate. Nequon enim vno modo tantum quodlibet horum dictatur: sed latitudinem habet. Dicitur namque capiunt non solum qui totaliter in captiuitatem sunt, sed relata: sed qui capiunt in sili aquilae Sententia tenens beatam Virginem fuisse in originali peccato conceptam quoniam probabile existat.

VVM igitur neutra pars sit necessaria credenda operi videtur, an altera autem utraque sit probabilis. Quod ad hanc pars illa, quae tener beatam Virginem esse a peccato originali mundata, probabilis fit, ex eo patet quod tota est doctores, & cor illustris doctores in Theologia, in iure canonico, qui scriperunt, hanc parte non in commun[i] fideliter singulare nominatum de beatissima Virgine Maria loquentes documentarunt. Et ne fingere videar, nominatum sanctos in suis locis afferentes censui, ita ut eorum non solum nomina & loca, in quibus haec scripta sunt, sed verba afflentur. Occurrunt ergo decimae sancti.

Sententia tenens heatam Virgininem fuisse in originali peccato concessam.

quām probabilis existat.

V V M igitur neutra pars sit necessaria credenda operet videare, an altera vtraque sit probabilis. Quod nam pars illa, quia tener beatam Virginem esse a peccatis originali mundata, probabilis sit, ex parte et pro tota. Si doctores, & tor illustres doctores in Theologia, in iure canonico, qui scriperint, hanc partem non in communione, sed in singulari nominati de beatissimam Virginem Maria loquentes documentum probent. Et ne fingere videar, nominatum sanctos in suis locis affectissimum, ita ut corum non soli nomina & loca, in quibus haec scriptae sunt, fed veritas afferantur. Occurrunt ergo quindecim sancti. Sanctus Augustinus puer falso 34.dicit, Adam est mortuus propter peccatum, Maria ex Adam mortua est propter peccatum, caro autem Domini ex Maria mortua est propter delenda peccata. Et in libro secundo de Baptismo parvulorum dicit, Solus ille homo factus manus Deus peccatum nullum vnuquam habuit, nec sumpsum tamquam peccati, quamvis de materna carne peccati. Et in lib. 10. super Genesim ad literam dicit, Corpus Christi quamvis ex carnem feminam assumptum sit, quia de illa carnis peccati propagatione concepta fuerunt: tamen quia non sic in ea conceputum fuit, quod modo fuerit in illa concepta, ideo ipsum non fuit caro peccati, sed fuit milde carnis secari. Sanctus Ambrosius finiter immixtus.

Sanctus Iohannes Christostomus super Matchaeum dicit, Quam
vix Christus non esset peccator, naturam humanam de per-
catrice suscepit.

Sanctus Eusebius Emiliensis Episcopus in secundo sermone
Natiuitatis Domini, qui incipit, Notis charissimi, ait: A peccato
originali nexo nullus immunis existit, nec etiam ipsa genitrix Re-
mètus.

Sanctus Remigius super Platinum, Deus meus respice si
cito, Beata Virgo Maria fuit ab omni macula peccati mundata, &
ex ea conciperetur sine peccato homo Christus Iesu.

Sanctus Maximus in sermone de Assumptione beatae Virginis
dicit, Beata Virgo gloriose fuit in utero matris sanctificata
et contraepta originali culpe, antequam nosceret, & rite

tradere, vel à publicis locutionibus & scadaliis consulere digneris: memor illius oraculi, nō in multitudine, nec in cōmōtione Domini. Vale felix semper Auguste. Romæ anno falius 1515.

¶ Tractatus de conceptione beatae Mariae virginis, editi per Thomam de Vio Caetanum Cardinalem Sancti Xistri finis.

TRACTATVS SECUNDVS

Thomæ de Vio Caetani Card. S. Xisti De
Erroribus contingentibus in Eucharistia.

Sacramento in duodecim casis diuisus.

1. Quomodo Ioannus 6. Dominus non modo de fide formata in ipsum habenda, sed de spiritu spirituali mandatione in Eucharistia sacramentis locutus fuerit.
2. Quod Dominus Ioannus 6. dicens, Caro non prodest quicquam, non excludit ab Eucharistia sacramento carnem suam, nec veram corporis sui spirituali mandationem.
3. Quod falsum sit Theologus opinari in Eucharistia sacramento corporis & perceptibiliter sumi corpus Christi.
4. Quomodo non falso, sed vere existimat Theologi fidem venire homini iudicio & electione, & extendi usque ad sensibilia.
5. Quod si in missa minime aduersantur huc, in Eucharistia sacramento Christi corpus esse, & spiritualiter tantum manducari.
6. Quomodo non docuerunt Theologi non esse cogitandum de mysterio Eucharistie.
7. Quomodo catholice sint expontenda verba ipsa forme Eucharistie.
8. Quomodo non falso, sed verum sit deleri peccata per hoc sacramentum Eucharistie.
9. Quomodo Eucharistia sacramentum sit sacrificium & in missa offerri sit institutum à Christo, vel Apostolo.
10. Quomodo non sit idolatria adorare sanctum Eucharistia sacramentum.
11. Quomodo nullus inquam sanctorum doctorum verbis suis fuerit Christi corpus esse in Eucharistia sacramento ut in signo.
12. Quod non dñe, sed vera tantum sit salutis via huius, qui fidem habent de Eucharistia sacramentum.

D I M V M caput est, quod Dominus Io. 6. non loquitur de Eucharistia, Tum quia locutus de fide & fiducia homini in Christo. Tum quia libenter dicitur, Qui manducat carnem meam & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo. Constat autem multis summa Eucharistia sacramentum, & non manere in Christo per fidem charitate formatum.

CIRCA A Hoc aduerte eruditus lector, aliquid dici verum, & aliiquid falsum. Verū quidem est, quod in cap. 6. Io. Dominus loquitur de fide formata charitate in iunctu habenda; unde & prius loquitur de credenda diuinitate sua, & deinde de credenda morte sua pro vita mundi. Falsum autem dicitur: pro quanto excluditur a sermone illo fides sacramenti Eucharistie.

¶ Ad cuius evidentiā memēto, p̄tria inueniuntur in Eucharistia: scilicet ipsum sacramentum, quod adoramus, & manducatio sacramentalis, quae est cōmōnitas bonis & malis, dicēte Apostolo 1. Cor. 11. Qui manducat & bibit indigne, Vbi clare patet indigos manducare & bibere sacramentaliter mandatione & potu: hoc est, sumunt hostiam sacrā & sacramētū, non vt panū, sumunt enim credendo illud esse sacramentum corporis Christi. Tertio interuenient mandatio spiritualis, quae est propria bonis, qua sit per fidem formatam charitate quae est profectio anima: secundum vitā spirituali, secundum vitam, de qua dicitur, Vt uero ego, iam non ego, uivit verū in me Christus. ad Gal. 2. His autē tribus inueniuntur circa sacramētū Eucharistie, ex eo quod hoc capite Dominus non loquitur de vno eorum (scilicet de sacramentaliter mandatione) non verū infertur, quod excludantur reliqua duo, stat enim quod de reliquo duobus loquuntur de sacramento ipso, & de mandatione spirituali sacramenti. Et quidem quod loquuntur, de mandatione spirituali, verba ipsa sonant dicendo, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Manducare enim spiritualiter Eucharistia sacramentum, est per fidem formatam charitate in Christo manere, & econquerere Christum in ipso manere. Quod de faciendo quoque ipso loquatur apparet, tū quia in futuro loquitur, dicens, Panis quem ego dabo: nondum tamen instituerat sacramentum Eucharistie, quam hæc diceret in synagoga Capernaum: constat enim quod sacramētū Eucharistie institutum est Hierosolymis in nocte, qua tradebatur. Tum quia distinguit manducare & bibere, dices, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habebitis vitā in vobis. Si ergo de fide soli? mortis suę pro vita mudi per separationē carnis à sanguine, quae in cruce facta est: sed vbi nō soli carnis & sanguinis separationē provita

40. 50. 60. 70. 80.

Quod Dominus Ioan. 6. dicens, Caro non prodest quicquam, non excludit ab Eucharistia sacramento corporis sui veram ac spirituali mandationem.

S E C V N D V M caput est, quod Dominus Ioā, quoque dicens, Caro non prodest quicquam, excludit à sacramento charitate verana suam carnem: quia sūnus proprius est, Caro comepta nō prodest quicquam. Ex hoc est naturalē sensum, pater ex eo quod Iudeus quatenus, quod potest huiusmodi, dicitur, Qui manducat carnem suam ad mandandum: Dominus dixit, Caro non prodest quicquam. Ex hoc enim, quod questionis & sermo de mandatione erat, conseq̄uitur est ut de carne relata ad mandationem dictum sit, Caro non prodest quicquam quod est dicere, Caro comepta non prodest quicquam. Hinc enim sequitur, quod caro in hoc sacramento non comedatur, quod nulla sit in hoc sacramento caro (utpote quod nihil prodest) nulla debet in hoc sacramento de carne quæstio esse: quia caro non prodest quicquam.

CIRCA Hoc caput, quia pro fundamento sit missio totius erroris affluitur, & miles repetitur, aduerte primò nō esse naturale sensum litera: Caro nō prodest quicquam, glossare, Caro comepta non prodest quicquam: quoniam exp̄r̄it contradicit euāgeliico contextui. Nam ibidem, eodēcōtextu Dominus dicit, carnem suam comepta dare vitam aeternam: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Non solum ergo contra sensum, sed contra verba Domini est glossa ista, Caro comepta nō prodest quicquam. At si quispiam excusat glossam dicendo, quod mens gloriositas est non de comeditione (spirituali), sed de comeditione carnali gloriositas, habes tunc intentum: quia verba Domini sic glossata non excludunt carnem Christi ab hoc sacramento, quoniam Ecclesia non docet carnem Christi carnaliter nāducari in hoc sacramento. Si enim caro carnaliter comepta excludit à sacramento, optimè excluditur: sed non potest propter inferri. Ergo vera Christi caro excluditur à sacramento: qui caro Christi vera spiritualiter concludenda est in hoc sacramento: qui comepta spiritualiter in hoc sacramento, dat vitam aeternam. Et tunc adeo spirituali comeditione hoc tribuumus, vt fateamur, quod quantūcunque caro Christi sunatur in sacramento nisi spiritualiter manducetur, non prodest quicquam.

¶ Adiuerte secundo, quod germanus sensus dupliciter potest explari: & vtro modo in vnam & eandem veritatem sententiam reddit. Vbi nota, quod Christus nō loquitur in istis verbis plus de carne sua, quam de aliena, sed simpliciter absolute de carne: non enim dicit, Caro mea non prodest quicquam sed, Caro non prodest quicquam. Rursus Christus loquitur de carne, è regione distinguendo carnem à spiritu: vt contextus testatur euāgeliicus, dicens, Spiritus est qui uiuiscat, caro non prodest quicquam proculdubio ad uiuiscendum.

¶ Alter itaq; modus intelligēti est, Caro sola nō prodest quicquam:

ita q̄ yola excludat spiritū. Ac si dictum sit, Caro sine spiritu nō

prodest quicquam ad vitā aeternā, quia spiritus est qui uiuiscat. Et hęc glossa fundatur, cum super verbū, Caro, absoluē prolatis: constat enim carnem simpliciter & absolute sine spiritu: nihil conferre ad vitam

vitam aeternā. Tum super distinctionem carnis contra spiritum à Domino induitam. Firmatur quoque hęc glossa: quia applicata ad propositionem inuenitur quadam. Tum quia de carne Christi, quae descripta est dans vitam aeternam maducata, modo operatur, quod sine spiritu nihil prodest ad vitam aeternā. Et verē sic est, quia caro Christi quātumcūque crucifixa pro nobis, nihil prodest sine spiritu ad optionis filiorū Dei. Tum quia Iudeus quartib; Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum, directe respondeatur, q̄ de nō sola carne sūr sermo, quoniam dictum est, caro mea vere cū cibis: & Nisi manducaueritis carnem filii hominis, &c. quia caro sola non prodest quicquam ad vitam aeternam de carne comitata spiritu: quia spiritus est qui uiuiscat: vt sic intelligere possent, q̄ eius caro quidem est ut manducanda, sed spiritu interueniente, sed spiritu faciente mandacionem: nam efficiente spiritu mandacionē carnis meat erit quod dixi, Qui manducat meam carnem, habet vitam aeternam.

¶ Alter modus est, q̄ caro non est nomen substancialē, sed carnalis officiū: hoc in loco, & significat cibum carnale. Ita q̄ sensus est Cibis carnali non prodest quicquam. Et sic sensus ex eodē procedit fonte: quia de carne abolutē, nō de carne sua specialiter dicit, Caro non prodest quicquam, & caro distinguunt corā spiritū: & vbi de mandacione est sermo, & dicitur, spiritus est qui uiuiscat, caro nō prodest quicquam: sensus est, quod carnalis cibus non prodest quicquam, aut cibus est qui uiuiscat. Et hoc directe responderet questioni Iudeorum, qui non de substancialē, sed de modo quarebant. Quomodo potest hic nobis dare carnem suā ad manducandum? Praetulppabant carnem, & quebant modū, responderet Dominus q̄ modus non est carnalis, sed spiritualis: quia caro, i.e. cibis carnali, non prodest quicquam ad vitam aeternam, spiritualis autem cibis est, qui uiuiscat animam.

¶ Quomodo non falso, sed verē existimat Theologi fidem venire homini iudicio & electione, & risque ad sensibilia extendi.

VARTVM caput est, quasi Theologi errant in dubio. Primo quod putant fidem ex hominis venire iudicio atque electione. Secundo, quod fidem ad res sensibiles extendent: quum nullus credit quod sentit, aut videt.

CIRCA hoc caput scis eruditus lector, falsum esse, q̄ Theologi dicant primum: quoniam cum Paulo Apolito ad Eph. 2. statuerit fidē donum Dei esse, q̄ quia non confertur iudicio: sed volunti, sed disposito ad illud voluntaria electione Christianitatis, ideo dispositi verifierat fidem pendere ex hominis electione.

Secundum autē dictū nostrī possit bene & male intelligi. Nam si intelligeret fidem extendi ad res sensibiles tanquā ad res creditas, falsum est. Et atq; quae creduntur, non sentiuntur. Sed in hoc sensu nō dicunt Theologi fidē extendi ad sensibilia, nā sentiūr cum Paulo ad Heb. 11. q̄ fides exténdit ad res sensibiles tanquā ad extremā re rū creditarū, optime dicitur, & p̄sime reprehendit, nam mulcē res creditas in coniunctione rerum sensibilium cū rebus insensibilibus, hāc p̄t hoc quā p̄toret credere cōiunctionē rei sensibilis cibis insensibili, necessē est tunc fidē extendi ad res sensibiles tanquā ad alterum extremum coniunctionis creditas: Et p̄tēt quod dicimus in mysterio incarnationis. Fide creditus, q̄ Verbi caro factum est, & consensit mysterium hoc in coniunctione verbū ad carnem sensibilem: nec p̄tēt credi ifa coniunctione, nisi creditas extendatur ad carnem. Ita quod si videremus Christū hīc presentem, nō crederemus carnem, quam videremus, sed crederemus cōiunctionē diuinitatis cum carne: ac per hoc extēderetur fides nostra ad carnem vīsum, non quatenus videtur, sed quatenus est ex tremum insensibiles coniunctionis cū Deitate. Vnde habes clārē q̄ qui negat fidem sic extendi ad sensibilia, negat fidē Christianā esse de mysterio Verbi incarnati. Sic autem est in proposito: quoniam non creditus, sed videntis, species sacramenti Eucharistie, creditus autem praesentiam corporis Christi sub illis speciebus, ita quod cōiunctionē ineffabilis illarum specierum ad corpus Christi, sub fide cadit: & non species ipsa, quae palpatur, & videntur. Hac de quarto.